исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: герб]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об оставлении искового заявления без движения

	«27 » декабря   2019 года
	                              Дело № 890/19-12

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Григорашенко И. П., ознакомившись с исковым заявлением ЗАО НПП «Биотехнология» (г.Бендеры, ул.Суворова, д. 215) к государственному унитарному предприятию  «Биохим»       (г. Бендеры, ул. Суворова, д.215) о возврате имущества с хранения, а также документами, прилагаемыми к таковому

У С Т А Н О В И Л:

Закрытое акционерное общество «Научно-производственной предприятие «Биотехнология» (далее - ЗАО НПП «Биотехнология», истец) обратилось в Арбитражный суд с исковым  заявлением к Государственному унитарному  предприятию «Биохим»  (далее - ГУП «Биохим», ответчик) о возврате имущества с хранения.
Статьей 91 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее - АПК ПМР) установлены требования к форме и содержанию искового заявления, направляемого в Арбитражный суд. Кроме того, статьей 93 АПК ПМР закреплен перечень документов, прилагаемых к исковому заявлению.
В соответствии с подпунктом ж) пункта 2 статьи 91 АПК ПМР в исковом заявлении указывается цена иска, если иск подлежит оценке. Правила определения цены иска установлены  статьей 81 АПК ПМР, по исковым требованиям об истребовании имущества таковая определяется исходя из стоимости имущества.
Однако, в нарушение приведенных норм, истцом в исковом заявлении не указывается цена иска, при этом исковое заявление ЗАО «НПП «Биотехнология» носит имущественный характер и в нем заявлено требование об истребовании имущества.
Кроме того, в соответствии с подпунктом в) статьи 93 АПК ПМР устанавливается, что к исковому заявлению прилагаются документы, подтверждающие соблюдение истцом досудебного (претензионного) порядка урегулирования спора с ответчиком. В тексте искового заявления указывается, что истец обратился в адрес ответчика  с предложением возвратить имущество (исх. № 01-23/09). Однако, доказательств, подтверждающих данных факт к исковому заявлению не приложено.
На основании изложенного Арбитражный суд приходит к выводу о том, что исковое заявление ЗАО НПП «Биотехнология» о возврате имущества с хранения не соответствует требованиям подпункта ж) пункта 2 статьи 91 и подпункта в) статьи 93 АПК ПМР. При таких обстоятельствах в силу статьи 96-1 АПК ПМР исковое заявление подлежит оставлению без движения,  о  чем  извещается  лицо, подавшее исковое заявление,   и   предоставляется  разумный  срок  для  исправления недостатков.

На основании  изложенного  и  руководствуясь  статьей 96-1, 128  Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Исковое заявление ЗАО НПП «Биотехнология» оставить без движения.
2. Предложить истцу в срок до 20 января 2020 года включительно устранить указанные нарушения требований статей 91 и  93 АПК ПМР.
3. Разъяснить,  что  в  случае, если в установленный  срок истцом не будут  исправлены  недостатки искового заявления, то заявление будет считаться  неподанным  и будет возвращено со всеми приложенными к нему документами в порядке статьи 97 АПК ПМР.

Определение не обжалуется.

Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                                    И.П. Григорашенко

image1.jpeg